关于召开2023年高考备考研讨会的通知
平教体基〔2023〕25号
发布时间：2023-03-21    来源：平顶山市教育体育局
各县（市、区）教体局，局属（民办）各普通高中：
为深入分析近年来高考试题命题思路及特点，总结2022年高考备考经验，把握2023年高考命题发展趋势和应对策略，有针对性地组织高三毕业班教学工作，经研究，决定举办2023年高考备考研讨会。现将有关事宜通知如下：
一、参加会议人员
全市各高中高考学科教研组长及全体高三任课教师。
二、会议时间及内容
1.时间：2023年3月26日全天。
2.内容：
上午：专家专题讲座；
下午：学科教学观摩、研讨及专题讲座。
三、具体安排详见附件
本次活动不收取任何费用，餐费、交通费、住宿费回原单位报销。请各单位认真组织教师参加。
附件：
1.2023年平顶山市高考备考研讨会专家讲座
2.2023年平顶山市高考备考研讨会观摩课及专题讲座3.2023年高考备考会各会场位置一览表
附件下载.docx
2023年3月20日

附件1
2023年平顶山市高考备考研讨会专家讲座

	日 期
	学科
	主讲人
	讲座题目
	地点

	3月26日

8：30-11：30

	语文
	李爱芬
	靶向定位 科学备考
	平顶山市实验高中

	数学
	黄彦芳
	“三新”背景下高效备考的一点想法
	平顶山市一中

	英语
	王  肖
	精准方向 高效提升 冲刺高考
	 平顶山市一高

	物理
	张晓峰
	精准备考，提质增效
	平顶山市实验高中

	化学
	谢铁林
	晶体结构
	平顶山市二高

	生物
	夏建伟
	把握方向 科学备考
	平顶山市实验高中

	政治
	刘凌云
	把握方向 精准备考
	平顶山市一中

	历史
	郑英丽
	把握方向 精准备考—高三冲刺与复习策略
	 平顶山市四中

	地理
	张素娟
	明确方向 科学备考
	平顶山市二中

附件2

2023年平顶山市高考备考研讨会观摩课

及专题讲座
	时间
	学科
	地 点
	工作单位
	姓 名
	课  题
	课  型

	3

月

26

日13:30

-

16:00
	语文
	平顶山市实验高中
	平顶山市二高
	李洋洋
	艺苑拾香 文意方筑 ——如何提升议论文语言的文采
	观摩课

	鲁山县一高
	李琼
	诗歌鉴赏之选择题方法解析
	观摩课

	平顶山市实验高中
	王宇蒙
	文学类文本阅读命题及备考探究
	专题讲座

	数学
	平顶山市一中
	平顶山市一中
	李晓
	非对称韦达定理
	观摩课

	宝丰县一高
	王彩芳
	高考数学中比较大小题型的常用方法
	观摩课

	平顶山市教研室
	白晓伟
	2022年高考数学命题特点及试题分析
	专题讲座

	英语
	平顶山市一高
	平顶山市一高
	张春梅
	二轮复习完形填空备考策略
	专题讲座

	平顶山市二中
	郭玉龙
	核心素养下高考英语书面表达备考策略
	专题讲座

	平顶山市教研室
	李辉
	高考评价体系下的英语备考
	专题讲座

	物理
	平顶山市实验高中
	平顶山市一中
	路慧奇
	输入到输出的渐变--高考二轮复习策略
	专题讲座

	平顶山市实验高中
	龚发萍
	电磁感应中的“双棒”模型
	观摩课

	平顶山市教研室
	刘英明
	2022年高考理综物理试题分析及备考建议
	专题讲座

	化学
	平顶山市二高
	平顶山市教研室
	王蓝蓝
	对高考试题中“真实性实验问题”的研讨及教学建议
	专题讲座

	宝丰县一高
	高永强
	实验综合复习专题
	观摩课

	平顶山市二高
	裴相丽
	数形结合思想——分布系数曲线专题
	观摩课

	生物
	平顶山市实验高中
	平顶山市一中
	李红岩
	生物高考原因—解释类试题的解题策略
	专题讲座

	叶县高中
	邱亚丽
	遗传的分子基础——二轮专题课
	观摩课

	平顶山市教研室
	边辉
	基于高考评价体系的生物复习备考策略
	专题讲座

	政治
	平顶山市一中
	平顶山市二高
	吕云鸽
	二轮微专题《文化的继承性与文化发展》
	观摩课

	平顶山市一中
	张艺赢
	高考39题中国共产党专练 复习课
	观摩课

	平顶山市教研室
	张秀菊
	基于学业质量评价标准，提高备考效率
	专题讲座

	历史
	平顶山市四中
	平顶山市一高
	王欢
	社会转型
	观摩课

	平顶山市一中
	王朝伟
	精研细磨明方向，高效备考促教学
	专题讲座

	平顶山市教研室
	王宏涛
	核心素养导向下的“大单元教学”设计
	专题讲座

	地理
	平顶山市二中
	平顶山市一高
	焦利品
	常见地貌的形成过程
	观摩课

	平顶山市八中
	李培鑫
	专题复习：人口发展问题
	观摩课

	平顶山市教研室
	岳平
	高考地理备考探究
	专题讲座

附件3
2023年高考备考会各会场位置一览表

	会场名称
	举办学科
	地图位置

	平顶山市一中
	数学/政治
	湛河区姚电大道35号

	平顶山市一高
	英语
	新华区未来路与四矿路交叉口东440米

	平顶山市实验高中
	语文/物理/生物
	新华区建设路西段240号

	平顶山市二高
	化学
	新华区平安大道与团结路交叉口向东50米

	平顶山市二中
	地理
	湛河区神马大道111号

	平顶山市四中
	历史
	新华区新新街16号院